Art. VII statutów wielkopolskich

Decrevimus declarando, quod nos vel capitaneus noster, pallatinus, iudex, subiudex et officialis, qui dicitur vozní, habeant facultatem dandi ministerialem ad citandum... Sed curia nostra presente vel iudicio nostro generali existente, poterit officialis ad mandatum nostrum vel nostri capitanei seu iudicis sine littera citare in hospicio vel in foro...

Art. XXXI statutów małopolskich¹⁶⁶

Flebili querela sepius recepinus, quod ministeriales per terram girantes, pauperes milites et villas religiosorum fatigandi et vexandi adinveniunt modos exquisitos... Unde nos huiusmodi vexacioni volentes obviare, statuimus, quod deinceps ministeriales, sub pena privacionis sui ministeriatus et spoliacione omnium bonorum suorum, absque speciali mandato iudicis aliquam citationem non presumant facere, alias premissam penam et facialem adustionem non immerito poterunt formidare.

Na trudności z interpretacją art. VII statutów wielkopolskich zwracaliśmy uwagę w Tomie I. naszych studiów nad woźnym¹⁶⁷. Przede wszystkim trudno dociec, dlaczego ten przepis powstał. Czyżby dopiero od tego momentu wszystkie w nim wymienione osoby, w tym król, mogły dawać kogoś do pozwania? Gdyby Vetulani w tym miejscu, a nie dwie strony dalej przeprowadził wywód, o którym piszemy w punkcie 5., łatwiej byłoby podążać za jego tokiem rozumowania¹⁶⁸.

Gdy idzie o zastępców woźnego, których Vetulani upatruje w owych *ministeriales*, którym dyspozycje, jego zdaniem, wydaje woźny „starszy”¹⁶⁹,

¹⁶⁶ U Vetulaniego art. VI z B. IV Statutów małopolskich. Warto w tym miejscu powołać jeszcze art. XXXIX Statutów małopolskich, zdanie 1-2: *Possibilitas rationis hoc dicitur, quod iudices pro exercendis suis iudiciis habeant certos suos ministeriales seu officiales. Quapropter statuimus, quod penitus nullus iudex per aliquam aliam personam, quam per certum suum officialem seu ministerialem faciat et expediat suas citationes.*

¹⁶⁷ Tom I, s. 137 i nast.

¹⁶⁸ Najwyraźniej Vetulani unika użycia polskiego terminu na określenie tego *ministerialis*. Używany przez niego zwrot „niższy urzędnik sądowy”, jako przeciwny dla terminu *officialis* alias woźny, nie jest szczęśliwie dobrany, wszak woźny jest niższym urzędnikiem sądowym.

¹⁶⁹ O hierarchii wśród woźnych patrz Tom I, s. 133 i nast.

trzeba zauważyć, że według ustawodawcy wszystkie wymienione na początku artykułu osoby, a więc król, starosta, wojewoda, sędzia, podsędek i woźny, mają dawać do pozwania owego *ministerialis*. Tylko on jest w tym artykule wymieniony, jako otrzymujący polecenie do pozwania. Nie ma innej wersji tego artykułu. Dlaczego król i inni nie mieliby dawać polecenia owemu „starszemu” woźnemu?